would strengthen the impression – especially in a reader who did not have the text of the *Ultramontani* at hand – of the futility of such arguments. The only objection of the Orléanese that he briefly discusses with regard to the praetorship was that based on the literal tenor of Pomponius’ statement: that the slave Barbarius ‘exercised the praetorship’. To dismiss their objection (mere exercise *de facto*), Bartolus stresses a point already made by Butrigarius: it is not acceptable to say that Pomponius simply wanted to state a fact, for that fact was so obvious that it would make Pomponius’ statement look ridiculous.⁸ Much on the contrary, Bartolus adds, as a jurist Pomponius did not state facts but assigned a normative qualification to them.⁹ Once again, looking for petty arguments, the *Ultramontani* missed the main point.

On both praetorship and freedom, Bartolus does little more than report Butrigarius’ position. So, for instance, the objection about the *lex Iulia de ambitu* is solved in the same way as Butrigarius did – asking publicly is valid, asking secretly is not.¹⁰ Bartolus’ lengthy discussion of the applicability of the *lex Iulia* also reports some very specific – and, this time, approving – references to the

l. Herennius (Dig.50.2.10), quia solue ut in glo(sa). Ad l. moueor (Cod.4.55.4pr) responde ut glo(sa) ... Non ob(stante) quod ipsi dicunt, quod acta de rigore ualarent, nedum de aequitate, si fuisset praetor: quia respondeo, ut in praecedenti quaestione’ [i. e. on the validity of the praetorship].

- 8 Butrigarius, *ad Dig.1.14.3*: ‘Item probat dictum Ulp(iani), quod dixit preturam eum functum et si dicas et gessisse offitium pretoris. Sed non fuisse pretorem hoc uidetur derisio: quis ei dubitabat quod fuit functus officio hoc?’ (Bologna, CS 272, fol. 7vb; the statement is not present in the printed edition, but it is exactly the object of Bartolus’ reference).
- 9 Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3 (Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria, cit., p. 114, n. 4)*: ‘Non ob(stat) tex(tus) dum dicit, eum functum praetura: quia secundum do(minum) Iacob(um) est quaedam decisio: quia bene sciebamus, quod ipse erat functus praetura, ut in tex(to). Dicere enim, quod non iure fuit usus praetura, esset stultitia: imo fuit creatus pretor: et Iurisconsultus respondet ad ius, non ad factum, et dicit quod fuit praetor.’
- 10 On the point, Bartolus refines Ravanis’ approach (ascribing his position to Butrigarius, however): the *lex Iulia* does not apply in Rome because the magistrates are not elected by the people but rather appointed by the prince, who is incorruptible. This makes sense, reasons Bartolus, but it requires the presence of the prince in Rome. In his absence (in practice, most of the time), the *lex Iulia* would on the contrary still apply. As such, Bartolus concludes, it is necessary to distinguish between public and secret requests, just as the Gloss said following Bassianus. *Ibid.*, p. 113, n. 1: ‘Venio ad glo(sam) ... dicitur hic quod barbarius petijt pretoriam dignitatem et pretor fuit immo incidit in l. iuliam ambitus (Dig.48.14) vnde ob(stat) l. i et per totum i(nfra) ad l. iul(iam) amb(itus) (Dig.48.14) et C. ad l. iul(iam) ambitus per totum (Cod.9.26). Glo(sa) soluit multis modis. Vna so(lutio) est quod licet non debuerit peti, tamen petita valeat et teneat, ar(gumentum) l. i § i quando appel(landum) sit (Dig.49.4.1pr). Hec so(lutio) videtur contra l. si quenquam C. epis(copis) et cle(ricis) (Cod.1.3.30);